

Số: **110** /KH-UBND

Vĩnh Thanh, ngày **14** tháng **3** năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã Vĩnh Thanh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 09/3/2026 Ban Tổ chức Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2026; Nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn, UBND xã Vĩnh Thanh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức Cuộc thi viết nhằm phát hiện, tôn vinh và lan tỏa các tấm gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong các lĩnh vực của đời sống xã hội trên địa bàn xã; góp phần cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cộng đồng đoàn kết, văn minh và phát triển.

2. Thông qua Cuộc thi viết, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các giá trị tốt đẹp trong xã hội, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đồng thời lựa chọn các gương tiêu biểu để giới thiệu tham gia Cuộc thi cấp Thành phố.

3. Việc triển khai Cuộc thi phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, bám sát các phong trào thi đua của Thành phố và của địa phương; các bài viết phải phản ánh đúng người thật, việc thật, có tính giáo dục và khả năng lan tỏa trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Tiêu chuẩn gương “Người tốt, việc tốt”

- Tiêu chuẩn gương “Người tốt việc tốt” được quy định tại Quyết định số 77/2025/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 quy chế xét tặng danh hiệu người tốt việc tốt Hà Nội quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu người tốt việc tốt cho cá nhân tại Hà Nội như sau:

+ Thứ nhất: Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

+ Thứ hai: Có những hành động đẹp, việc làm tốt, mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, cộng đồng và xã hội. có sức lan tỏa để mọi người học tập, làm theo.

- Hành động đẹp, việc làm tốt được hiểu là những hành động, việc làm không thuộc chức trách nhiệm vụ được giao, không vì quyền lợi của bản thân và người thân; những hành động, việc làm bình dị, nhỏ bé, nảy sinh trong cuộc sống hàng ngày nhưng thiết thực, thể hiện lòng nhân ái, tính nhân văn và trách nhiệm với tập thể, cộng đồng, xã hội; có tác dụng nêu gương, lôi cuốn mọi người cùng làm theo.

2. Hình thức đề xuất gương “Người tốt việc tốt”

- Bài viết hoặc tác phẩm báo chí phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Việc phát hiện, giới thiệu phải thông tin đầy đủ tên, địa chỉ, việc làm điển hình của tập thể, cá nhân được giới thiệu và thông tin cá nhân của người giới thiệu.

- Bài viết hoặc tác phẩm thuộc thể loại báo chí, phát thanh, truyền hình về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn xã Vĩnh Thanh.

- Thể loại báo chí (như: bài báo, ký sự,...) được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman, không quá 1.500 từ (khoảng 02 trang A4).

- Các bài viết tập trung giới thiệu các tấm gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là những cá nhân có thành tích tiêu biểu trong lao động, sản xuất, học tập, công tác, hoạt động xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, cải cách hành chính, chuyển đổi số và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn.

- Nội dung bài viết cần nêu rõ hoàn cảnh, hành động cụ thể của nhân vật, những kết quả đạt được và ý nghĩa xã hội của việc làm tốt; thể hiện tính chân thực, sinh động, có sức thuyết phục và khả năng lan tỏa trong cộng đồng.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Đối tượng tham gia gồm cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn xã Vĩnh Thanh.

IV. CHỈ TIÊU - HƯỚNG DẪN VIẾT BÀI

1. Giao chỉ tiêu đối với các đơn vị

Để bảo đảm phát hiện nhiều gương điển hình tiên tiến trên địa bàn, UBND xã giao chỉ tiêu bài viết như sau:

- Các trường học trên địa bàn xã (mầm non, tiểu học và trung học cơ sở) mỗi đơn vị xây dựng tối thiểu 01 bài viết/tháng giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong nhà trường.

- Khối cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, mỗi đơn vị xây dựng tối thiểu 01 bài viết giới thiệu gương cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tiêu biểu.

- Khối HĐND và UBND xã xây dựng tối thiểu 01 bài viết giới thiệu gương cán bộ, công chức, người lao động tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ.

- Các thôn trên địa bàn xã mỗi thôn giới thiệu ít nhất 02 gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu/tháng; trên cơ sở đó gửi thông tin về UBND xã để tổng hợp, biên tập thành bài viết tham gia Cuộc thi.

2. Hướng dẫn cấu trúc bài viết giới thiệu “Người tốt, việc tốt”

- Bài viết cần bảo đảm bố cục rõ ràng, gồm các nội dung chính sau:

+ Phần mở đầu giới thiệu khái quát về nhân vật, lĩnh vực hoạt động và lý do được giới thiệu.

+ Phần nội dung phản ánh quá trình công tác hoặc hoạt động của nhân vật; nêu rõ các việc làm cụ thể, sáng kiến, thành tích hoặc đóng góp nổi bật.

+ Phần kết luận đánh giá ý nghĩa và tác động xã hội của tấm gương; khẳng định giá trị lan tỏa của những việc làm tốt.

- Bài viết phải phản ánh đúng người thật, việc thật; ngôn ngữ trong sáng, mạch lạc và có tính thuyết phục. (khuyến khích các bài viết có hình ảnh minh họa)

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị và các thôn gửi bài viết về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo thời gian cụ thể như sau:

- Các trường học trên địa bàn xã (mầm non, tiểu học và trung học cơ sở): Trước ngày 10 hằng tháng, gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp (qua đ/c Đỗ Thị Huế - Chuyên viên, SĐT: 0936.090.308).

- Khối cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; Khối HĐND và UBND xã nộp trước 16/09/2026.

- Các thôn trên địa bàn xã mỗi thôn giới thiệu ít nhất 01 gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu/tháng; trên cơ sở đó gửi thông tin về UBND xã để tổng hợp, biên tập thành bài viết tham gia Cuộc thi.

2. UBND xã tổ chức rà soát, lựa chọn các bài viết tiêu biểu và hoàn thiện hồ sơ gửi tham gia Cuộc thi cấp Thành phố theo quy định.


VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn xây dựng bài viết theo đúng nội dung, thể lệ Cuộc thi; tiếp nhận, tổng hợp, rà soát và tham mưu UBND xã lựa chọn các bài viết tiêu biểu gửi tham gia Cuộc thi cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung Cuộc thi trên các kênh thông tin của xã; đồng thời theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị, kịp thời tổng hợp tình hình báo cáo UBND xã.

3. Các phòng chuyên môn của xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham gia công tác tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong lĩnh vực phụ trách; đồng thời tham gia viết bài hoặc cung cấp thông tin, tư liệu phục vụ xây dựng các bài viết giới thiệu gương “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các trường học trên địa bàn xã, các thôn chủ động phát hiện, lựa chọn và giới thiệu các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong cán bộ, hội viên, đoàn viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân; tổ chức xây dựng bài viết bảo đảm nội dung phản ánh đúng người thật, việc thật, có giá trị tuyên truyền và sức lan tỏa trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã Vĩnh Thanh năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện; chủ động phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu và xây dựng bài viết bảo đảm đúng nội dung, thời gian theo Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Ban TĐKT Thành phố;
- TT. Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ Xã;
- Các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan;
- Trưởng các Thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Trần Đình Ngọc